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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest studzienka kanalizacyjna grawitacyjnej sieci sanitarnej lub desz-

czowej. 

Sprawne działanie sieci kanalizacyjnych na obszarach zurbanizowanych stanowi jeden z warun-

ków istnienia i rozwoju tych obszarów. Podnoszenie niezawodności działania tych sieci realizowane jest 

na szereg sposobów. Jednym z nich jest takie kształtowanie struktur sieciowych aby możliwe było prze-

syłanie przez nie ścieków z wykorzystaniem różnych, alternatywnych dróg, opisane przez autorów 

Kwietniewski W., Roman M., Kłoss-Trębaczkiewicz H.: Niezawodność wodociągów i kanalizacji. Arkady, 

Warszawa 1993 oraz Błaszczyk W., Stamatello H., Błaszczyk P.: Kanalizacja Tom 1, Warszawa, Arkady 

1983. Uzyskuje się to poprzez tzw. zamykanie struktur rozgałęzieniowych w tzw. pierścieniowe. Struk-

tury pierścieniowe są powszechnie stosowane w sieciach wodociągowych. W przypadku grawitacyjnych 

sieci kanalizacyjnych ich wykorzystanie jest jednak znacząco utrudnione zarówno przez układ wysoko-

ściowy poszczególnych rurociągów, jak również problemy z właściwym ukształtowaniem kierunku stru-

mieni przepływających ścieków, co opisuje Suligowski Z.: Kanalizacja. Wydawnictwo Uniwersytetu War-

mińsko-Mazurskiego, Olsztyn 2000. 

Kluczowym elementem warunkującym możliwość uzyskania struktur pierścieniowych w sieciach 

kanalizacyjnych są studzienki umożliwiające połączenia krzyżujących się rurociągów przesyłających 

ścieki. W dotychczasowej praktyce połączenia te realizowano w sposób bezpośredni, w którym strumie-

nie ścieków z obu łączonych rur krzyżowały się ze sobą. Zarówno z punktu widzenia hydraulicznego, 

jak i możliwości sterowania pracą sieci, rozwiązanie powyższe jest nieefektywne. Ze względu na 

zmienne w czasie natężenie strumieni przepływających ścieków w studzienkach tych pojawia się okre-

sowo zjawisko spiętrzenia zwierciadła ścieków. Dodatkowo praktycznie brak w nich możliwości stero-

wania wielkością odpływu ścieków przez rury odpływowe. 

Istotą studzienki kanalizacyjnej grawitacyjnej sieci sanitarnej lub deszczowej posiadającej rury 

kanalizacyjne oraz dwupoziomową kinetę jest to, że składa się z płyty fundamentowej, na której posa-

dowiona jest obudowa oraz dwupoziomowa kineta, która posiada powierzchnię położoną niżej i po-

wierzchnię położoną wyżej, w których wyprofilowane są koryta połączone odpowiednio z rurami kanali-

zacyjnymi, umieszczonymi na dwóch różnych wysokościach, przy czym w obrębie koryta położonego 

wyżej znajduje się krawędź przelewowa, zaś powierzchnia położona wyżej i powierzchnia położona 

niżej dwupoziomowej kinety są ukształtowane ze spadkiem w kierunku połączonych z nimi koryt połą-

czonych z rurami kanalizacyjnymi. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że umożliwia połączenie krzyżujących się rur grawitacyj-

nej sieci kanalizacyjnej w sposób bezkolizyjny w trakcie normalnej pracy sieci oraz zapewniający auto-

matyczne połączenie strumieni przesyłanych ścieków i tym samym zmianę kierunku ich przesyłania  

w sytuacji awaryjnej np. zablokowania jednego z odpływów ze studzienki. Rozwiązanie umożliwia więk-

szą kontrolę nad kierunkami i natężeniami strumieni przesyłanych ścieków, automatyzację zmian tych 

parametrów w sytuacjach awaryjnych, jak również brak zaburzeń przesyłanych strumieni w tym spię-

trzenia zwierciadła ścieków w trakcie normalnej bezawaryjnej pracy sieci. 

Wynalazek został uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta-

wia schemat ideowy połączenia krzyżujących się rur grawitacyjnej sieci kanalizacyjnej, fig. 2 – widok  

z góry, zaś fig. 3 i fig. 4 – przekroje pionowe studzienki kanalizacyjnej. 

Połączenie dwóch krzyżujących się rur 1 i 2 kanalizacyjnych realizowane jest za pomocą stu-

dzienki 8 kanalizacyjnej, umieszczonej w obudowie 6 studzienki posadowionej na płycie 9 fundamento-

wej do której rury wprowadza się na dwóch różnych wysokościach z wykorzystaniem dwupoziomowej 

kinety o powierzchniach 7 położonej niżej i 10 położonej wyższej, w których wyprofilowano dwa koryta 

3 i 4, z których koryto 4 wyższe wyposażono w krawędź 5 przelewową. Transportowane przez rury 1  

i 2 kanalizacyjne ścieki przesyłane są przez osobne, połączone z rurami koryta. W przypadku normalnej 

pracy sieci kanalizacyjnej ścieki w obrębie studzienki 8 kanalizacyjnej przepływają w sposób bezkoli-

zyjny, zaś w przypadku zablokowania jednej z rur 1 lub 2 kanalizacyjnych odpływowych, w sposób au-

tomatyczny, następuje połączenie obu dopływających strumieni ścieków poprzez krawędź 5 przele-

wową wyższego koryta 4 i ich odprowadzenie poza obręb studzienki poprzez niezablokowaną rurę od-

pływową. 
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Wykaz oznaczeń: 

1, 2 – rury kanalizacyjne, 

    3 – koryto połączone z rurą kanalizacyjną 1, 

    4 – koryto połączone z rurą kanalizacyjną 2, 

    5 – krawędź przelewowa, 

 6 – obudowa studzienki, 

 7 – powierzchnia kinety położona niżej, 

 8 – studzienka kanalizacyjna, 

 9 – płyta fundamentowa, 

  10 – powierzchnia kinety położona wyżej. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Studzienka (8) kanalizacyjna grawitacyjnej sieci sanitarnej lub deszczowej, posiadająca rury 

(1 i 2) kanalizacyjne oraz dwupoziomową kinetę, znamienna tym, że składa się z płyty (9) 

fundamentowej na której posadowiona jest obudowa (6) studzienki oraz dwupoziomowa ki-

neta, która posiada powierzchnię (7) położoną niżej oraz powierzchnię (10) położoną wyżej, 

w których wyprofilowane są koryta (3 i 4) połączone odpowiednio z rurami (1 i 2) kanalizacyj-

nymi, umieszczonymi na dwóch różnych wysokościach, przy czym w obrębie koryta (4) połą-

czonego z rurą kanalizacyjnej (2) położonego wyżej znajduje się krawędź (5) przelewowa, zaś 

powierzchnia (7) położona niżej i powierzchnia (10) położona wyżej dwupoziomowej kinety są 

ukształtowane ze spadkiem w kierunku połączonych z nimi koryta (3) połączonego z rurą ka-

nalizacyjną (1) i koryta (4) połączonego z rurą kanalizacyjną (2). 

 

 

Rysunki 
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